令和４年１月２８日

保護者 様

関根学園高等学校

校長 鈴木 重行

新型コロナウイルス感染症濃厚接触者への学校としての対応について(お願い)

 新型コロナウイルス感染急拡大に伴い、県は 1 月 26 日以降、これまで保健所が担ってい

た濃厚接触者に関する業務を下記の通り見直すこととしました（１参照）。それに伴い、今

まで保健所が行ってきた業務の一部を事業所や学校が行うこととなりました。万が一、本校

生徒又は職員に陽性者が確認された場合は、下記の通り対応いたします（２参照）。御理解

いただくとともに、御協力いただきますようお願い申し上げます。

※陽性者、陽性者の同居ご家族につきましては、従来通り保健所の指示に従ってください。

記

１ 保健所が行うこと

  〇検査陽性者の健康状態を確認

  〇検査陽性者の「同居家族」等に対して、濃厚接触者として検査を実施

  〇上記以外の濃厚接触者・接触者に対しては、保健所から連絡や検査を実施しない

  〇発熱などの体調変化があった場合には、濃厚接触者・接触者本人が、かかりつけ医、

受診・相談センター、保健所のいずれかに連絡し指示を仰ぐ

２ 学校が行うこと

  〇陽性者が確認された場合、陽性者の状況を聞きとった上で、感染の可能性のある期間

（裏面※１）に接触し、濃厚接触者の範囲（裏面※２）に該当する者をリストアップ

し、各家庭へ連絡する。

  〇濃厚接触者となった生徒へ、10 日間の自宅待機と健康観察の実施、自宅待機期間中

に有症状となった場合の対応について連絡する（裏面※３）

３ 濃厚接触者の方は、薬局等で実施されているワクチン検査パッケージ等による無料検査所の

利用はできません。

担当：関根学園高等学校

養護教諭 倉地美由紀

TEL 025-523-2702

FAX 025-523-9134

感染の可能性のある期間（※１）

（１） 有症状の場合：症状が出た日の 2日前から療養の解除基準を満たすまで

（２） 無症状の場合：陽性となった検体を採取した日の 2日前から療養解除の基準を

満たすまで

濃厚接触者の範囲（※２） 次のいずれかに該当する場合

（１） 患者と同居または長時間の接触があった

（２） 手で触れる事のできる距離（目安として１㍍）で、マスクをきちんと着用せず、

陽性者と 15分以上の接触があった

（３） 適切な感染防護（マスク着用）なしに陽性者を診察、看護もしくは介護した

（４） 患者の気道分泌液もしくは体液等に直接触れた可能性が高い

（参考）濃厚接触の可能性が高い場面の例

 ＊近距離で、飲食しながら会話した

 ＊休憩室や更衣室などマスクをしないで会話した

 ＊近い座席で長時間を過ごした

 ＊換気の悪い空間（車内等含む）で長時間過ごした

濃厚接触者となった方へのお願い（※３）

  濃厚接触者となった方は、陽性者と最後に接触した日の翌日から起算して 10 日間の

自宅待機と健康観察をお願いします（学校HPから「新型コロナウイルス感染症患者濃厚

接触者健康観察シート」をダウンロードしご使用ください）

  健康観察期間中、発熱等体調不良となった場合は、かかりつけ医に事前連絡の上受診す

るか、新潟県新型コロナ受診・相談センター（℡025－256－8275）や保健所へ相談

してください。